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АНОТАЦІЯ

Козова І. Л. Психолого-педагогічні чинники розвитку мотивації

учіння студентів вищих медичних навчальних закладів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук зі спеціальності 19.00.07 «Педагогічна та вікова психологія». – ДВНЗ

"Івано-Франківський національний медичний університет". – Івано-

Франківськ, 2019; ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2019.

У дисертаційному дослідженні здійснено теоретичне обґрунтування

та емпіричне вивчення психолого-педагогічних чинників розвитку учбово-

професійної мотивації майбутніх стоматологів. На підставі проведеного

аналізу з’ясовано, що учбово-професійна мотивація студентів виступає

внутрішнім рушійним чинником розвитку не лише їх професіоналізму, а й

особистості, позаяк тільки на основі її високого рівня сформованості стає

можливим процес формування у них потреби в цілеспрямованому й

постійному професійному самотворенні і, як наслідок, ефективний

розвиток їх фахової культури. Процес професійного становлення

майбутніх стоматологів зумовлений здатністю кожного суб’єкта розвитку

до актуалізації внутрішніх ресурсів, зокрема ідентифікаційно-

рефлексивних механізмів функціонування його самосвідомості і

розгортається за умови, що професія стає для нього фокусом реалізації

найважливіших особистісних цінностей.

Експериментально-діагностичне дослідження особливостей розвитку

мотивації учіння майбутніх стоматологів дало змогу констатувати:

домінування внутрішньої мотивації учбово-професійної діяльності та

інтернальної локалізації є важливими умовами оптимізації процесу

професійного становлення. Емпірично встановлено, що параметрами

моделі розвитку учбово-професійної мотивації майбутнього стоматолога

виступають мотиваційні типи цінностей "самосприйняття" і "сприйняття
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інших", "емоційна комфортність" та "інтернальність". В основі оптимізації

розвитку мотивації лежить релевантний зв'язок між її сутнісними

характеристиками і ціннісними орієнтаціями, спрямованими на

актуалізацію фахової перспективи, репрезентованої ідентифікаційно-

рефлексивними механізмами професійного самотворення та показниками

психологічного комфорту, начальної успішності, самооцінки й

особистісно-професійного досвіду.

З огляду на те, що сучасна наука розглядає мотиваційну сферу

особистості як складноорганізоване ієрархічне психічне утворення,

сутність якого опосередкована дією цілого комплексу об’єктивних і

суб’єктивних чинників, в роботі зроблено спробу визначення тих, що є

найбільш впливовими та особистісно-значущими для студента-

майбутнього стоматолога, а саме: умови освітнього середовища,

особистість викладача, наявність умов для партнерської полісуб’єктної

взаємодії, спеціально організований соціально-психологічний тренінг.

На підставі теоретичного аналізу наукових джерел, обґрунтовано

критерії розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів:

1) домінування внутрішньої учбово-професійної мотивації над

зовнішньою; 2) адекватність самооцінки та групової оцінки; 3)

домінування інтернального локусу контролю; 4) загальної осмисленості

життя (представлені стратегією "здатність до розв’язання проблем,

самодостатність, наполегливість"); 5) соціальної зрілості (стратегія

"соціально-комунікативна активність й соціальна підтримка"); 6) почуття

внутрішнього комфорту (оптимальні показники особистісної тривожності,

агресивності, фрустрованості, ригідності).

Проведене в ході констатувального етапу емпіричне дослідження не

виявило суттєвих відмінностей за рівнем сформованості показників

учбово-професійної мотивації між представниками досліджуваних груп: в

цілому обидві групи характеризуються середнім та дещо вищим від

середнього рівнем мотивації учіння. Разом з тим, у представників груп
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кредитно-трансферної системи освіти (КТГ) на відміну від груп

традиційно-консервативної системи (ТКГ), більш виразно представлені

мотиви творчої самореалізації й навчально-пізнавальні мотиви, в той час

як за показниками комунікативних та соціальних мотивів, а також мотивів

уникнення й престижу – тенденція протилежна.

Виокремлено три рівні розвитку учбово-професійної мотивації

майбутніх стоматологів: 1) високий (частка вибірки 22,5% від усіх

досліджуваних); 2) середній (55,9%); 3) низький (21,6%). Встановлено, що

у студентів КТГ високий рівень учбово-професійної мотивації перевищує

аналогічний рівень ТКГ у 1,6 рази (відповідно 22,5% і 13,7%), що вказує на

кращі умови кредитно-трансферної системи. Разом з цим, фактично у

чверті студентів-майбутніх стоматологів ці показники перебувають у

діапазоні найнижчих рівнів.

Доведено, що психологічними чинниками оптимізації професійного

становлення майбутніх стоматологів є специфічні умови освітнього

процесу вишу, які ініціюють розгортання процесів самоусвідомлення і

забезпечують поступальний рух особистості до вищих рівнів ціннісно-

смислового розвитку. Зовнішніми психолого-педагогічними чинниками

оптимізації розвитку учбово-професійної мотивації є діалогізація

освітнього процесу та моделювання учбово-професійних ситуацій,

важливу роль в яких відіграють різноманітні теоретико-практичні задачі

та евристичні запитання. Поєднання цих чинників з внутрішніми

психологічними утвореннями суб’єкта актуалізує його особистісно-

професійну рефлексію та процес фахового самотворення.

Формою реалізації теоретичної моделі оптимізації розвитку учбово-

професійної мотивації став спеціально розроблений соціально-

психологічний тренінг, спрямований на актуалізацію смислових

утворень: «Я – майбутній стоматолог» та «Мій професійний розвиток».

Блок «Я – майбутній стоматолог» орієнтований на розширення меж

актуальної особистісно-професійної рефлексії пов’язаної з наявним
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"Образом Я" та критичним переосмисленням у ставленні до своєї

сутності. Блок «Мій професійний розвиток» передбачав налагодження

процесу партнерської полісуб’єктної взаємодії, що суттєвим чином

сприяло покращенню рівня відкритості суб’єкта до прийняття та

розв’язання ним актуальних особистісно- і фахово-перетворюючих задач,

спрямованих на подальше професійне самоздійснення.

За результатами формувального експерименту отримано позитивну

динаміку показників розвитку учбово-професійної мотивації студентів-

майбутніх стоматологів.

Наукова новизна роботи полягала у тому, що:

– уперше встановлено вплив психолого-педагогічних чинників на

мотивацію учіння студентів вищих медичних навчальних закладів, а саме

організаційно-педагогічних (характеристики освітнього середовища:

особистість викладача, організація спільної учбової діяльності викладача і

студентів та їх полісуб'єктна взаємодія, діалогізація освітнього процесу та

моделювання учбово-професійних ситуацій у формі фахових теоретико-

практичних задач і евристичних запитань, специфіка академічної групи)

та соціально-психологічних (соціальні вимоги й очікування, умови

життєдіяльності студента та умови фахової самореалізації), а також

індивідуально-особистісних (мотиви, поведінкові стратегії, стереотипи;

рівень інтелектуального розвитку та здібностей; рівень домагань і

самооцінки; рівень соціальної лабільності (контактності, тривожності);

визначено діагностичні критерії формування мотивації учіння студентів-

стоматологів (домінування позитивної внутрішньої учбово-професійної

мотивації, адекватність самооцінки та групової оцінки, домінування

інтернального локусу контролю, загальної осмисленості життя, соціальної

зрілості, почуття внутрішнього комфорту), рівні та показники розвитку

мотивації учіння студентів медичного вишу; розроблено, науково

обґрунтовано і апробовано психологічну розвивальну програму,
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спрямовану на підвищення ефективності мотивації учіння студентів вищих

медичних закладів і доведено її ефективність;

– удосконалено процедуру відбору осіб з порушеннями мотивації

учіння в психокорекційні групи (скринінг за критеріями соціальної

дезадаптації та рівня невротизації);

– аргументовано ефективність запропонованої концептуальної

моделі розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів;

– поглиблено теоретичні уявлення про особливості розвитку

мотивації учіння студентів-стоматологів за наявності різних умов

організації їх начального процесу;

– набули подальшого розвитку наукові уявлення про особливості

функціонування інтрапсихічних механізмів, спрямованих на продукування

нових мотиваційних утворень при поєднанні групових та індивідуальних

методів надання психологічної допомоги.

Практичне значення дослідження полягає у можливості розширення

компетенції психологічної служби ВНЗ щодо надання психологічної

допомоги студентам у розв’язанні проблеми мотивації учіння з метою

психологічного супроводу процесу їх професійного становлення.

Розроблена психологічна розвивальна програма, спрямована на

підвищення мотивації учіння студентів вищих медичних закладів, може

бути покладена в основу методичного забезпечення фахової підготовки

майбутніх спеціалістів у процесі реалізації кредитно-трансферної системи

вищої професійної освіти.

Результати дослідження можуть бути використані практичними

психологами в консультативній діяльності, а також викладачами вишів під

час проведення лекційних, семінарських і практичних занять з навчальних

курсів: «Психологія формування особистості» (22 – охорона здоров’я),

«Психологічні основи профорієнтації і самореалізації особистості» (05 –

соціальні та поведінкові науки), «Психологія вищої школи» (01 – освіта).
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Ключові слова: мотивація, мотиваційна сфера, мотивація учіння,

учбово-професійна мотивація, традиційна і кредитно-трансферна

(Болонська) система навчання, розвиток мотивації.

SUMMARY

Kozova I. L. – Psychological and pedagogical factors of learning

motivation development of students of higher medical educational institutions. -

Qualification scientific paper, manuscript copyright.

The thesis is submitted for acquiring a Candidate of Psychological

Science degree in specialty 19.00.07 "Pedagogical and Age Psychology". –

Ivano-Frankivsk National Medical University. – Ivano-Frankivsk, 2019; Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University. – Ivano-Frankivsk, 2019.

In the dissertation the theoretical substantiation and empirical study of

psychological and pedagogical factors of development of educational and

professional motivation of future dentists is carried out. On the basis of the

analysis it was determined that the students' educational and professional

motivation is an internal driving factor for the development of not only their

professionalism, but also personality, since only on the basis of its high level of

formation the process of forming their needs in a purposeful and continuous

professional self-formation becomes possible, and as a consequence, the

effective development of their professional culture. The process of professional

development of future dentists is conditioned by the ability of each person to

actualize internal resources, in particular, the identification and reflexive

mechanisms of the functioning of his self-consciousness and unfolds only if the

profession becomes for him the focus of the implementation of the most

important personal values.

The experimental and diagnostic study of the peculiarities of the

motivation development of future dentists has made it possible to state the

following: the domination of the internal motivation of educational and

professional activity and internal localization are important conditions for

https://pnu.edu.ua/en/
https://pnu.edu.ua/en/
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optimization of the process of professional development. It is empirically

determined that the motivational types of values of "self-perception" and

"perception of others", "emotional comfort" and "internality" are the parameters

of the model of development of training and professional motivation of the

future dentist. The basis for optimizing the development of motivation is the

relevant link between its essential characteristics and value orientations, aimed

at updating the professional perspective, represented by the identification and

reflexive mechanisms of professional self-promotion and indicators of

psychological comfort, educational achievement, self-esteem and personal and

professional experience.

As the contemporary science considers the motivational sphere of the

individual as a complex organizational hierarchical psychic entity, the main idea

of which is mediated by the action of a whole complex of objective and

subjective factors, an attempt is made to identify those that are most influential

and personally significant for a future dentist, namely: the conditions of the

educational environment, the personality of the teacher, the availability of

conditions for partner polysubject interaction, specially organized socio-

psychological training.

On the basis of theoretical analysis of scientific sources, the criteria for

the development of training and professional motivation of future dentists are

defined: 1) the domination of internal educational and professional motivation

over the external; 2) adequacy of self-assessment and group assessment; 3)

domination of the internal control locus; 4) integral indicators: general

comprehension of life (represented by the strategy "ability to solve problems,

self-sufficiency, persistence"); 5) social maturity (strategy "social and

communicative activity and social support"); 6) a sense of inner comfort

(optimal indicators of an "alarming number" - personal anxiety, aggressiveness,

frustration, rigidity).

The empirical study that was carried out during the qualifying phase did

not reveal any significant differences in the level of formation of the indicators
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of educational and professional motivation among the representatives of the

studied groups: in general, both groups are characterized by medium and slightly

higher than the average level of motivation of the study. At the same time,

unlike traditional-conservative systems (TKG), the representatives of groups of

the credit-modular system of education (KMG), the motives of creative self-

realization and educational-cognitive motives are more clearly represented,

while according to indicators of communicative and social motives, as well as

the motives for avoiding and prestige - the trend is the opposite.

Three levels of development of training and professional motivation of

future dentists have been defined: 1) high ( 22.5% of all ); 2) average (55.9%);

3) low (21.6%). It has been established that the high level of educational and

professional motivation among KMG students exceeds the similar level of TKG

in 1.6 times (22.5% and 13.7% respectively), which indicates better conditions

of the credit-module system. Also, in fact, in a quarter of future dentist students,

these figures are in the range of the lowest levels.

It is proved that psychological factors of optimization of the professional

formation of future dentistry are specific conditions of the educational process,

which initiate the deployment of processes of self-awareness and ensure the

progressive movement of the individual to the higher levels of value-semantic

development. External psychological and pedagogical factors of optimizing the

development of training and professional motivation are the dialogue of

educational process and modelling of educational and professional situations, in

which various theoretical and practical problems and heuristic questions play an

important role. The combination of these factors with the internal psychological

entities of the subject actualises his personality-professional reflection and the

process of professional self-creation.

A form of implementation of the theoretical model for optimizing the

development of training and professional motivation , a social psychological

training has been specifically designed, aimed at actualizing the semantic

formations: "I am the future dentist" and "My professional development". The
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block "I am the future dentist" focuses on expanding the range of actual

personality-professional reflection related to the existing "Image of Me" and a

critical rethinking of the essence. The block "My professional development"

provided for the establishment of the partnership's polysubjective interaction

process, which greatly facilitated the improvement of the level of openness of

the subject to the adoption and resolution of relevant personal and professional-

transformational tasks aimed at further professional self-realization.

According to the results of the experiment, positive dynamics of

indicators of development of training and professional motivation of students of

future dentistry has been obtained.

The scientific novelty of the work:

- for the first time the educational environment, based on the credit-

module system of education, was defined as the most important factor of the

learning motivation of medical students.

- theoretical ideas about the peculiarities of the development of dentistry

students' motivation in the presence of different conditions for the organization

of their educational process have been considered;

- the necessity of creating psychological help rooms is determined, one of

the main tasks of which should be the psychological support of the professional

formation of future specialists;

- further development of scientific understanding of the interaction of

external factors and intrapsychic conditions, which initiate the deployment of

processes of self-awareness and ensure the progressive movement of the

individual to the higher levels of its value-semantic development;

- a psychological development program aimed at increasing the efficiency

of the motivation of students of higher medical institutions has been developed,

scientifically substantiated and tested,

The practical significance of the research is that the selection and testing

of psychodiagnostic tools for identifying the most informative indicators of the

motivation of the students' medical education as well as their personality traits is
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ensured. For the first time in the psychological support room a psychological

development program aimed at increasing the efficiency of the student's

motivation at higher education institutions was scientifically substantiated and

tested. A set of methodological advice and recommendations will have practical

value for teachers and psychologists of higher medical schools in their focus on

the development of motivation of future dentists.

The results of the study can be used in psychodiagnostic,

psychopreventive and psycho-correctional activities of practical psychologists

and psychotherapists. They can also be used in higher education institutions in

order to increase the efficiency of the educational process and for the successful

professional development of future specialists.

Key words: motivation, motivational sphere, motivation for learning,

educational and professional motivation, traditional and credit-modular

(Bolonia) system of education, self-esteem, development of motivation.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Проблема формування мотивації учіння

в процесі професійної підготовки зумовлена зростанням потреби у

фахівцях, здатних до ефективного вирішення проблем та завдань, які

стоять перед суспільством на сучасному етапі. Позаяк якість майбутніх

фахівців, котрі здобувають освіту у вищій школі, залежить не лише від тих

умов, в яких у даний момент перебуває студент вишу, то її слід вважати


[…]


(Таке зауваження дівчини, наштовхує нас на роздуми про глибинніші причини її

зовнішніх поверхневих реакцій).

Психолог: Скажіть, а по відношенню до Вас були колись, якісь сексуальні

домагання?

Студентка Б.: Ні, ніколи. Мій хлопець дуже бережно до мене відноситься. Він до

мене дуже уважний.

Психолог: Ви казали, що Ваша мама не схвалює Ваші стосунки з хлопцем. А як

вона віднеслась до новини про Ваше одруження?

Студентка Б.: Я не знаю, я ще їй цього не казала, бо зараз з нею не бачусь, а таку

новину краще сказати усно.

Психолог: Ви не їдете до мами через зайнятість у навчанні чи через свій стан

здоров’я?

Студентка Б.: Мабуть, через стан здоров’я, бо раніше їздила до неї часто, хоча й

вчитись мала значно більше. А тепер, коли маю їхати, мені стає дуже погано і я увесь

час хочу плакати. Тому змушена відкладати поїздку.

(Припускаємо, що спроба уникнення поїздки, через погіршення стану здоров’я

студентки, маскує в собі витіснені травматичні переживання, не усвідомлені самою

дівчиною).

Психолог: А чому Вам хочеться плакати? Про що Ваші сльози?

Студентка Б.: Не знаю, просто хочеться …

(Пауза… Обличчя студентки раптово напружується та виражає собою жах.

Дівчині стає важко дихати. Вона з усією силою тримається за свій стілець, ніби

шукаючи опори, яка не дасть їй впасти… Психолог, не перебиваючи, дає можливість

студентці зануритись у її власні переживання).

Студентка Б.: Я пригадала. Так. Я пригадала це лише тепер. Одного разу, коли я

на вихідні приїхала додому, це було близько двох з половиною років тому, - пішла в

душ. Я залізла в ванну і почала митися. Вдома був лише вітчим. Раптом я підняла

голову вгору, не знаю, чому я це зробила, можливо відчула, що на мене хтось дивиться.

А у нас між кухнею і ванною є віконечко. Там був вітчим. Він за мною спостерігав. Я

накинула на себе халат, вибігла з ванни і почала кричати. В мене була істерика. Я не

могла себе зупинити. Вітчим від мого крику втік з квартири. Він не був там випадково.

Я це точно знаю. Бо віконце з кухні було високо. Для того, щоб мене побачити, він
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мусів залізти на стіл. Перед тим, як я зайшла в ванну, вітчим сидів у кімнаті та дивився

телевізор. Тобто, він заліз туди, знаючи, що я в душі. Коли прийшла мама, я їй про це

розказала. А вона на мене накричала і вдарила по обличчі. Я цілу ніч плакала, й зранку

поїхала на пари… Коли я була ще вдома вітчим вночі повернувся, зранку він мене

бачив та поводив себе так ніби нічого не сталося.

(Пауза).

Студентка Б.: Не знаю, як я могла це забути, не розумію, чому я пригадала це

тільки тепер.

(Пауза).

Психолог: Що ви зараз відчуваєте?

Студентка Б.: Мені дуже погано, хочеться плакати, я відчуваю на себе злість.

Психолог: Злість за що?

Студентка Б.: За те, що могла про це забути.

Психолог: А що було б, якщо би Ви цього не забули?

Студентка Б.: Я не знаю, але мені б не було зараз так погано.

Психолог: Через, що Вам зараз гірше, через те, що зробив Ваш вітчим, чи через те

як поступила Ваша мати?

Студентка Б.: Я не знаю…

Психолог.: Не знаєте чи не хочете знати?

(Пауза).

Студентка Б.: Так, Ви праві, я не хочу знати…

Психолог: Тобто, Ви готові знову про це забути?

Студентка Б.: Ні, не готова. Знаючи про це мені буде легше.

Психолог: Легше відстоювати та захищати себе?

Студентка Б.: Мабуть, що так.

Психолог: А що Ви відчуваєте зараз до своєї матері?

Студентка Б.: Я відчуваю на неї образу.

Психолог: А злість?

(Пауза)

Студентка Б.: Так, я відчуваю на неї злість.

Психолог: Вам хочеться їй про це сказати?

Студентка Б.: Так, я готова сказати їй про те, що ображена на неї.

(Ствердна та цілісна відповідь демонструє нам, що студентка стала зрілішою у

своїх відчуттях, тобто, змогла подорослішати).

Психолог: То, може, Ваші сльози захищали Вас, маскуючи справжні почуття з

якими Ви не могли справитись тоді?

(Пауза).

Студентка Б.: Так, можливо, напевно, Ви праві.

Психолог: Так само, як і уже впродовж двох з половиною років Ваш негативний

стан здоров’я захищає Вас й від інших травматичних переживань?

Студентка Б.: Що Ви маєте на увазі?

Психолог: Можливо, те, що Ви не могли зробити самі, робила за Вас ваша

хвороба.

Студентка Б.: Я Вас не розумію.

Психолог: Ваші розлади менструального циклу та Ваша різка втрата ваги

припадає на один і той же час. Саме два з половиною роки тому Ви починаєте

зустрічатися з хлопцем, який хоче з Вами одружитись. Цей стосунок несвідомо

пробуджує у Вас емоційні переживання, щодо стосунків з Вашим батьком. Ви, так і не

зумівши сепаруватись від матері, сприймаєте відносини з ним як негативні та

травматичні, в яких Ваш батько Вас покинув. Це не дає можливості дозволити Вам

полюбити себе такою, якою Ви є. У Вашій емоційній пам’яті відбувається зіставлення

«себе» та «події» яка відбулась, а саме – Вас «покинув тато», коли Ви були

260

«повненькою дівчинкою». Ототожнюючи свого хлопця зі своїм батьком, який колись

від Вас пішов, Ви хочете не відчути такі знайомі та важкі для Вас переживання

повторно. Тому, уникаючи стичності зі своєю внутрішньою травмованою, «покинутою

повненькою дитиною» - Ви різко без будь яких зусиль втрачаєте вагу… Такий стан

втомлює та виснажує Вас. Паралельно з цим відбувається збій менструального циклу та

наступає аменорея. В Вашій уяві, Ви маєте фантазію, що через відсутність менструації,

Ви не зможете народити дитину. Тому не можете вийти заміж. А відповідно не будите

знову покинуті.

З іншої позиції, якраз у цей самий період Ви уже навчаєтесь в університеті та

рідко приїжджаєте додому. Саме, під час однієї з поїздок у Вас відбувається стресова

ситуація, пов’язана із Вашим вітчимом. Про неї Ви розповідаєте своїй матері,

очікуючи, напевно, її розуміння, підтримки та захисту. Однак, від мами їх Ви не

отримуєте. Окрім того, вона забороняє Вам захищатися й самій. Ви інтуїтивно

розумієте, що захищаючи себе будите відкинуті та покарані нею, як це було в

дитинстві, коли Ваша мама карала Вас незаслужено. Тому, те, що Ви не в змозі зробити

свідомо, робить для Вас Ваше несвідоме. Маючи розлади менструального циклу, Ви,

умовно, стаєте знову «маленькою дівчинкою» позбавленою будь якої сексуальності, до

якої вітчим не відчуватиме сексуальних потягів. Одночасно з цим втрачаєте вагу, наче

стараючись стати для нього непомітною та невидимою…

(Пауза… Студентка плаче…).

Студентка Б.: Я не знала, що між цим усім є спільний взаємозв’язок. Не знаю, що

мені тепер робити?

Психолог: А що Вам хочеться робити?

Студентка Б.: Мені хочеться бути щасливою і здоровою…

Психолог: У Вас є всі шанси щоби цього досягти.

Студентка Б.: Але я не знаю з чого почати?

Психолог: Так само, як не знали з чого почати сьогоднішню розповідь, однак

попри це Ви чудово попрацювали. Так, Ви багато плакали і страждали, але,

дозволивши собі зануритись у власні переживання, Ви змогли наблизитись до

справжньої себе, що дало Вам шанс відшукати першоджерела витоку проблем з Вашим

здоров’ям. Сьогодні Ви спробували зробити перший крок на зустріч собі і Вам це

вдалося. Так, можливо, у реальному житті Ви до цього не звикли. Але в цьому не має

Вашої вини. Ви, починаючи з дитинства, засвоїли для себе урок, що бути собою, є

небезпечно, бо за це Ви понесете покарання. Однак, здатність чути, відчувати та

слухати себе – є найкращим подарунком, який Ви можете зараз для себе зробити. Вам

не потрібно використовувати хворобу, в якій Ви хочете стати «маленькою та

непомітною дівчинкою», для того щоб захиститись від вітчима, від якого не захистила

Вас Ваша матір. Ви достатньо доросла та сильна, щоб змогти захиститися самій. Ви

можете, сепарувавшись від своєї матері, дозволити собі спілкування з вашим батьком,

якого Вам так хочеться. Це дасть Вам можливість здобути новий досвід – «улюбленої

та непокинутої дитини», що звільнить Вас від потреби бути хворою, для уникнення

одруження, щоб (в Ваших фантазіях) не бути покинутою й в майбутньому. В результаті

цього, Ви з «маленької непотрібної дівчинки» зможете стати «дорослою, впевненою у

собі дівчиною». Ви маєте право нікому не давати ображати себе, в тому числі й Вашій

матері та дозволяти при цьому собі відчувати до неї різногамність почуттів: від

любові, поваги та співпереживання до злості та образи, що є важливими

функціональними емоціями нашого організму. Так, оглядаючись назад ,є багато подій і

ситуацій, які травмували та руйнували Вас. Однак відчувши, проаналізувавши, та

осмисливши їх, вони зможуть стати для Вас життєвим досвідом, який робитиме Вас

самостійною, впевненою у собі та щасливою.
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Висновок: Підводячи підсумок психо-корекційної роботи в вправі « Вчимося

любити себе» можемо сказати про позитивні результати в емоційно-смислових

процесах дівчини. Через непрості та несправедливі стосунки з матір’ю, студентка

сформувалась невпевненою в собі, закомплексованою, нерішучою дівчиною,

позбавленою здатності до легкої, вільної та відвертої контактності з соціумом. ЇЇ

інтереси та бажання були подавленими, внаслідок чого, студентка утвердила себе в

статусі «слабкої» та «нецікавої» оточуючим. Стараючись стати непомітною, вона веде

себе тихо, рухи її є млявими, реакції уповільненими. Лише через танці і сльози, які

допомагають їй заспокоїтися, дівчина вивільняє свої витіснені агресивні імпульси.

Однак розуміння та підтримка групи, дозволяє студентці відкритися. Саме це дає змогу

зануритись їй в власні глибинні переживання та зустрівшись з своїм несвідомим,

проаналізувати та зрозуміти свою «хворобу». Досліджуючи фактор, який розвинув

дисбалансні психосоматичні реакції організму, що заважають активній сфері

життєдіяльності, які проявляються через тілесну симптоматику, студентка Б. приходить

до усвідомлення того, що причиною її хвороби є важкі емоційні переживання, що

утворюють собою потужний внутрішньо-особистісний конфлікт.
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