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Перспективність даного вектору досліджень обумовлена високою

суспільною значущістю розвитку вітчизняної вищої освіти у контексті

приєднання України до європейського освітнього простору. При цьому

простежується тенденція на становлення відповідальної та творчої

особистості, яка не лише володіє професійними знаннями і вміннями, але й

відкрита до нового досвіду, здатна до самостійного осягнення нового, до

самоорганізації та саморозвитку.

Відтак, на сучасному етапі розбудови системи вищої професійної

освіти України проблема професійно-особистісного становлення майбутніх

фахівців є безперечно актуальною. Утім, можна констатувати суперечність

між сучасними вимогами до особистості студента як активного самостійного

суб’єкта учбової діяльності і недостатньому вивченні психолого-

педагогічних чинників його розвитку під час навчання у закладах вищої

освіти.

Особливого значення у цьому зв'язку набуває мотиваційна складова,

яка є провідним компонентом учбової діяльності, рушійною силою

професійного становлення майбутніх фахівців. Відтак, подібні дослідження

важливі і перспективні.

Представлена робота відзначається чіткістю у визначенні об’єкта,

предмета, мети та завдань дослідження. Ґрунтовно описано комплекс

теоретичних та емпіричних методів, спрямованих на розв’язання

поставлених завдань.

Обґрунтування теоретичних положень дисертаційного дослідження,

проаналізованих у першому розділі, базується на вивченні достатньої

кількості сучасних наукових праць вітчизняних та зарубіжних фахівців.

На підставі ретельного теоретичного аналізу наукового дискурсу

проаналізовано загальні та психолого-педагогічні детермінанти становлення

учбово-професійної мотивації студентів вищих закладів освіти, чітко

визначено ключові поняття дисертаційного дослідження: "мотив", "потреба",

"мотивація", "мотиваційна сфера".

У другому розділі - "Емпіричне дослідження психолого-педагогічних

чинників мотивації учіння студентів у різних освітньо-професійних

середовищах університетської медичної освіти" - репрезентовано

процедурно-методичне забезпечення емпіричного дослідження,

проаналізовано результати вивчення особливостей учбово-професійної

мотивації студентів - майбутніх стоматологів.

Особливого схвалення заслуговує ґрунтовний підхід Ірини

Любомирівни до підбору психодіагностичного інструментарію дослідження.

Достатньо переконливо в психометричному плані виглядає розроблений

здобувачкою психодіагностичний комплекс, що дозволив цілісно підійти до

вивчення такого складного феномена як психолого-педагогічні чинники

мотивації учіння студентів. Це дало можливість одержати розгорнуту

емпіричну інформацію щодо особливостей мотивації учіння студентів-

стоматологів.

Проведене під час констатувального етапу емпіричне дослідження не

виявило істотних відмінностей за рівнем сформованості показників учбово-

професійної мотивації між представниками досліджуваних груп. Загалом

обидві групи характеризуються середнім та дещо вищим від середнього

рівнем мотивації учіння. Водночас у представників груп, які навчаються за

кредитно-трансферною системою на відміну від груп, які навчаються за

традиційною освітньою системою, більш виразно представлені мотиви

творчої самореалізації й навчально-пізнавальні мотиви, Утім, емпірично

доведено, що за показниками комунікативних та соціальних мотивів, а також

мотивів уникнення й престижу - тенденція протилежна.

На підставі теоретичного аналізу психолого-педагогічних джерел та

результатів емпіричного дослідження здобувачкою обґрунтовано критерії

розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх стоматологів: 1)

домінування внутрішньої учбово-професійної мотивації над зовнішньою; 2)

адекватність самооцінки та групової оцінки; 3) домінування інтернального

локусу контролю; 4) домінування загальної осмисленості життя

(представлені стратегією "здатність до розв’язання проблем, самодостатність,

наполегливість"); 5) домінування соціальної зрілості (стратегія "соціально-

комунікативна активність й соціальна підтримка"); 6) почуття внутрішнього

комфорту (оптимальні показники особистісної тривожності, агресивності,

фрустрованості, ригідності). Власне ґрунтуючись на зазначених критеріях та

спираючись на теоретичні узагальнення попередніх дослідників,

виокремлено три рівні розвитку учбово-професійної мотивації майбутніх

стоматологів: низький, середній і високий.

У третьому розділі - "Система психолого-педагогічних заходів

розвитку мотивації учіння студентів вищих медичних навчальних закладів" -

обґрунтовано концептуальні засади оптимізації мотиваційного розвитку

майбутніх стоматологів, презентовано розвивальну психологічну програму та

проаналізовано ефективність формувального впливу.

Здобувачкою обґрунтована концептуальна модель розвитку учбово -

професійної мотивації майбутніх стоматологів, яка включає організаційно-

педагогічні, соціально-психологічні та індивідуально-особистісні чинники

розвитку у студентів мотивації учіння. Формою реалізації теоретичної

моделі оптимізації розвитку учбово-професійної мотивації став спеціально

розроблений соціально-психологічний тренінг, спрямований на

актуалізацію смислових утворень: «Я - майбутній стоматолог» та «Мій

професійний розвиток». За результатами формувального експерименту

отримано позитивну динаміку показників розвитку учбово-професійної

мотивації студентів-майбутніх стоматологів.

Здобувачкою розроблено методичні рекомендації викладачам та

психологам вищих навчальних закладів щодо розвитку мотивації учіння

студентів.

Загалом, доцільно відзначити чіткість та логічність викладу змісту

дисертаційного дослідження. Усі три розділи є завершеними, містять

ґрунтовні висновки. Достатня кількість таблиць та рисунків об’ємно

ілюструє емпіричні дані, отримані на різних етапах дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

розроблена розвивальна програма, спрямована на розвиток мотивації учіння

студентів, може бути покладена в основу методичного забезпечення

психологічного супроводу процесу фахової підготовки майбутніх

спеціалістів системи вищої професійної освіти, а також при підготовці

фахівців-психологів у викладанні таких навчальних курсів, як «Вікова

психологія», «Педагогічна психологія», «Психологія вищої школи».

Результати дисертації відображено у 13 публікаціях, у тому числі 4

статті - у фахових наукових виданнях України, 2 статті - у закордонних

виданнях та 7 тез - у збірниках, матеріалах і тезах конференцій.

Основні положення дослідження були апробовані здобувачкою на

багатьох міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації повністю відображає її зміст.

Загалом, вважаємо, що дисертаційне дослідження виконане на

належному науковому рівні, присвячене актуальній темі, містить наукову

новизну, є теоретично та практично значущим.

Водночас вважаємо за необхідне зробити певні зауваження і побажання

до роботи:

1. На наш погляд, у змісті дисертації недостатньо розкрита

специфіка мотивації учіння саме майбутніх медиків.

По-перше, для того щоб достатнім чином розкрити специфіку мотивації

учіння власне студентів-медиків, варто було б більше звернути увагу на

специфіку професійної медичної підготовки, проаналізувавши її як в

теоретичній, так і в емпіричній частині.

По-друге, контингент досліджуваних дисертаційної роботи складають

студенти - майбутні стоматологи. На наш погляд, заради репрезентативності,

варто було в експериментальну вибірку включити студентів й інших

медичних спеціальностей.

2. У дисертації не диференційовані поняття «мотивація учіння»,

«учбово-професійна мотивація» та «професійна мотивація», не розкриті

співвідношення між ними. Вони вживаються як тотожні.

3. У змісті дисертації наводиться порівняльний аналіз показників

мотивації учіння студентів, які навчаються за кредитно-трансферною та

традиційною освітніми системами. Проте у тексті дисертації не

розкривається суть кредитно-трансферної системи, її можливості у розвитку

суб’єктності студентів, зокрема, внутрішньої мотивації учіння.

Водночас дещо некоретним є порівняльний аналіз емпіричних

показників студентів третього і четвертого курсів. Оскільки, істотним чином

на показники мотивації учіння студентів четвертого курсу можуть вплинути

особливості професійної підготовки, зокрема, практика.

4. У тексті дисертації та авторефераті зустрічаються як стилістичні,

так і граматичні огріхи та неточності. Для прикладу, «ВНЗ» вживається

замість «ЗВО», «в якості» замість «як», «констатуючий» замість

«констатувальний». «формуючий» замість «формувальний», ««відмічають»

замість «відзначають», «в ході» замість «під час» тощо.

Водночас у вступі серед методів обробки даних дисертаційного

дослідження представлено такі статистичні методи як факторний аналіз та

критерії ^Стьюдента та кутового перетворення ф*-Фішера. Проте заявлені

методи для аналізу результатів дослідження не використовувались.

Проте зазначені побажання не знижують наукового рівня дисертації.

Результати дисертаційної роботи і висновки достатньо обґрунтовані

теоретично та підтверджені емпіричними даними.

Таким чином, на підставі проведеного аналізу можна стверджувати, що

дисертація Козової Ірини Любомирівни «Психолого-педагогічні чинники

розвитку мотивації учіння студентів вищих медичних навчальних закладів»,

є цілісним, самостійним, завершеним науковим дослідженням, має наукову

новизну, теоретичне і практичне значення та відповідає вимогам пунктів 9,

I I , 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів ч. ■ ' ; . , , . ~ .

■■у „ , і ■ - .. постанови Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 р. Л1> 567, а її автор, Козова Ірина Любомирівна,

заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата психологічних наук

за спеціальністю 19.00.07 - педагогічна та вікова психологія.

Доктор психологічних наук, професор,

завідувач кафедри практичної психології
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